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[Statsministeren.] 
vendigheden af kortere løbetid for visse 
lån og større krav til selvfinansiering i 
byggeriet er noget, vi må vende tilbage til. 
Jeg skal ikke her gå i enkeltheder; vi 
havde jo sidste folketingsår lejlighed til 
at  drøfte nogle af disse problemer i for- 
bindelse med de lovforslag, der fremkom. 
Jeg vil kun sige, at regeringen er rede til 
at lade alle problemer vedrørende finansie- 
ringen af byggeriet undersøge og under- 
kaste den behandling, som man finder vil 
være praktisk, og som kan føre til nye og 
hensigtsmæssige løsninger på disse omrader. 
Det er jo helt givet, at de problemer, der 
er forbundet med et øget byggeri, ikke er 
løst blot ved, at det tekniske apparat til et 
øget byggeri er til stede; også finansierings- 
problemerne må inddrages i overvejelserne. 

Medens jeg er ved udtalelser fra de ærede 
ordførere, der har glædet mig, vil jeg gerne 
sige, at det glædede mig meget, at venstres 
ærede ordfører nævnte behovet for opførelse 
af et betydeligt antal plejehjem, for afvik- 
ling af patientkøerne ved hospitalerne og for 
udbygning af den forebyggende børnefor- 
sorg. Andre ordførere var inde på tilsvarende 
problemer, og vi er fra regeringens side 
ganske enige i, at her er problemer, der skal 
løses. Man må blot være klar over, at lige 
som den enighed, der har været i denne sal 
om en udvidet reformlovgivning på det so- 
ciale område, har medført udgifter, vil også 
løsningen af de opgaver, der her er nævnt, 
kræve penge. Det forekommer mig derfor 
ikke helt at harmonere med disse udtalelser, 
når det ærede medlem hr. Erik Eriksen sam- 
tidig udtaler betænkelighed ved, at det of- 
fentlige beslaglægger en så stor del af det, 
det ærede medlem kalder samfundsindtæg- 
ten. Uden at skaffe midlerne til opgavernes 
løsning kan man jo ikke løse dem. 

Det får mig til at komme ind på, hvad 
jeg allerede sagde i åbningstalen, at selv 
med den allerstørste tilbageholdenhed ved 
udformningen af den kommende finanslov 
vil en stigning i den samlede udskrivning 
af skatter og afgifter for det kommende 
finansår ikke kunne undgås. Regeringen er 
nu midt i arbejdet med at sigte, hvad der 
skal med på finansloven, og hvad der ikke 
skal. Vi vil udvise al den tilbageholdenhed, 
der er mulig, når opgaverne samtidig skal 
løses, men det er umuligt at lægge skjul på, 

at der vil blive brug for en ikke uvæsentlig 
stigning i statens indkomster i det kommen- 
de finansår. 

Der er under denne debat faldet kritiske 
bemærkninger over for regeringens hensigt 
om at fremsætte et kildeskattelovforslag. 
Man har sagt, at det ville være dødfødt, og 
det ærede medlem hr. Erik Eriksen føjede 
til, at det ville blive fremsat i et tomrum. 
Lignende betragtninger har vi jo hørt fra 
anden side. At de just er præget af stor for- 
domsfrihed, kan man vel ikke sige. 

Situationen er ganske enkelt den, at en 
stor del af den danske befolkning nærer et 
stærkt ønske om en kildeskatteordning. 
Socialdemokratiet har forpligtet sig til at 
fremsætte forslag herom, og vi vil fremsætte 
et sådant forslag. Vi mener, at et beskat- 
ningsprincip eller opkrævningsprincip, som 
for længst er gennemført i en lang række af 
vore nabolande, også før eller siden vil blive 
gennemført i dette land. Regeringen mener 
det derfor rigtigst, så snart de tekniske for- 
beredelser er færdige, at fremsætte et kilde- 
skatteforslag som baggrund for en saglig 
drøftelse og forhandling her i folketinget. 
Forslaget kan af rent tekniske grunde ikke 
komme frem førend i det nye år. 

Det er da helt klart, at den omstændighed, 
at vi kommer til at vente disse måneder med 
kildeskatteforslaget, ikke må betyde, at 
man derved og dermed blokerer det øvrige 
skattereformarbejde. Det har heller aldrig 
været regeringens tanke. Det har hele tiden 
været vor tanke, at vi uanset arbejdet med 
kildeskatteforslaget; så hurtigt som muligt 
ville fremsætte andre forslag til den skatte- 
reform, vi forhåbentlig samlet kan nå frem 
til. Sådanne lovforslag er allerede på vej til 
folketinget. Der er allerede fremsat lovfor- 
slag om fiksering af grundstigningsskylden, 
og i løbet af kort tid vil følge et lovforslag 
om særlig indkomstskat ved salg af fast 
ejendom. Dermed er der givet et oplæg til 
fortsættelse af de forhandlinger, der ikke 
blev tilendebragt i sidste folketingssamling. 
Så hurtigt som udvalget om forenkling af 
ejendomsbeskatningen får videreført sit 
øvrige arbejde, vil andre lovforslag om ejen- 
domsbeskatning følge. 

Regeringen har dernæst til hensigt lige- 
som sidste år at fremsætte forslag til ud- 
skrivningslov samtidig med finanslovfor- 
slaget, og vi håber, at et lovforslag om sær- 


